






— 2 —









1

一、建设项目基本情况
建设项目

名称

泉州市一鑫一亿食品有限公司年产沙拉风味酱 4000吨、紫米馅料 3000吨、红豆味

馅料 2000吨

项目代码 2407-350582-04-03-992260

建设单位

联系人
联系方式

建设地点 福建省泉州市晋江市永和镇英墩村(晋江市经济开发区食品园)

地理坐标 东经 118度 33分 42.472秒，北纬 24度 44分 18.776秒

国民经济

行业类别

C1392豆制品制造；C1469其他

调味品、发酵制品制造；C1499
其他未列明食品制造

建设项目

行业类别

十、农副食品加工业 13；
[...]
位实行排污权有偿使用和交易。本项目生活污水无需购买总量控制指标，生产废水和

浓水/反冲洗水需要购买总量控制指标，建议总量控制指标：COD为 0.049t/a、氨氮为

0.0049t/a。COD、氨氮可通过海峡股权交易中心购买取得，符合总量控制要求。

根据《福建省生态环境厅关于印发〈进一步优化环评审批服务助推两大协同发展

区高质量发展的意见〉的函》（闽环发〔2018〕26号）：“对实行排污权交易的二氧

化硫、氮氧化物、化学需氧量、氨氮指标，调整管理方式，不再要求建设单位在环评

审批前取得，建设单位在书面承诺投产前取得上述指标并依法申领排污许可证后，即

可审批，进一步缩短项目开工建设时间”。建设单位承诺（承诺函见附件 7）遵守重点

区域和行业新增主要污染物总量指标倍量管理原则，在投产前通过排污权交易获得本

项目新增主要污染物总量指标，并依法申领排污许可证（或排污登记备案）。



27

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境影

响和

保护

措施

本项目租赁晋江三杉食品有限公司已建厂房，施工期主要为简单的装修后进行设备安

装和调试，无单独土建施工内容。项目施工期主要为室内装修、设备安装和环保设施施工

等，由于项目装修均在室内，设备安装相对简单，且工期较短，因此施工期环境影响很小，

且装修工期一般较短，随着施工期结束后其影响也将随之殆尽。本次评价不再讨论施工期

环境影响问题。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4.1地表水环境影响分析

4.1.1废水污染源源强核算

（1）生活污水

本项目生活污水产生量约 252t/a，生活污水中主要污染物为 COD、BOD5、SS、氨氮、

总氮、总磷。参考《全国第二次污染源普查生活源产排污系数手册》及《给排水设计手册》

（第五册城镇排水）典型生活污水水质示例，生活污水主要污染物及浓度大致为：COD

约 500mg/L、BOD5约 350mg/L、SS约 400mg/L、氨氮约 40mg/L、总氮 70mg/L、总磷 4mg/L。

参照《村镇生活污染防治最佳可行技术指南（试行）》（HJ-BAT-9），三级化粪池对污染

物的去除效率为：COD 40%、BOD5 40%、SS 60%、NH3-N 10%、总氮 10%、总磷 20%。

本项目生活污水主要污染物产生及排放情况详见表 4-1。

表 4-1 项目生活污水产生及排放情况一览表

污染

源
污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

产生量
m³/a

产生浓

度 mg/L
产生量
t/a 工艺 处理率%

核

算

方

法

出厂水质
mg/L

出厂量
t/a

生活

污水

COD

252

500 0.1260

三级化

粪池

40

类

比

法

300 0.0756

BOD5 350 0.0882 40 210 0.0529

SS 400 0.1008 60 160 0.0403

NH3-N 40 0.0101 10 36 0.0091

总磷 4 0.0010 20 3.2 0.0008

总氮 70 0.0176 10 63 0.0159

（2）纯水制备浓水/反冲洗废水

浓水/反冲洗废水产生量为 1.3426t/d（376t/a），类比深圳市三利谱光电科技股份有限

公司（光明新区厂区）2020年 6月 10日委托深圳市索奥检测技术有限公司对该厂纯水机

（RO反渗透工艺）进行的检测数据，pH为 7.58，SS为 8mg/L，CODcr 为 4mg/L，BOD5



28

为 0.8mg/L，总磷为 0.05mg/L，氨氮为 0.01mg/L，阴离子表面活性剂为 0.05mg/L，与生产

废水一起依托厂区已建废水处理设施处理后，汇入晋江市食品产业园污水处理厂处理，最

终纳入晋江市南港污水处理厂深度处理。

（3）生产废水

根据工程分析，本项目生产废水主要包括设备、地板冲洗、实验室废水、冷却废水，

生产废水产生量为 2.1537t/d（603.04t/a）。废水中主要污染物为 pH、悬浮物、化学需氧

量、五日生化需氧量、动植物油、氨氮等。根据《食品工业废水处理》（[2001]唐受印、

戴有芝、刘忠义、周作明等编著，化学工业出版社）、《污水处理组合工艺及工程实例》

（化学工业出版社）及同类企业资料等，该部分的清洗废水水质为 COD 1800mg/L、BOD5

800mg/L、SS 600mgL、NH3-N 50mg/L、动植物油 100mg/L、总氮 70 mg/L、总磷 4 mg/L。

本项目依托厂区已建废水处理设施对生产废水进行处理，废水处理设施采用“隔油池

+调节池+混凝反应池+平流式沉淀池+清水池+标准排放口”处理工艺，处理后的废水水质

满足食品园污水纳管标准，再排入晋江市食品产业园污水处理厂处理。参考《含油污水处

理工程技术规范》（HJ 580-2010）编制说明，平流式隔油沉淀池对油类物质的去除效率

可达 60%～70%。本评价按保守取值为 60%；参考《食品工业废水处理》（[2001]唐受印、

戴有芝、刘忠义、周作明等编著，化学工业出版社）中各种处理单元对不同杂质的平均去

除效率可知，混凝反应池对 COD、BOD5、SS、动植物油去除效率分别为 52%、53%、65%、

40%。

本项目生产废水与浓水/反冲洗废水一起依托已建废水处理设施处理后，汇入晋江市

食品产业园污水处理厂处理，最终纳入晋江市南港污水处理厂深度处理。则生产废水/浓

水/反冲洗废水混合废水水质为：COD 1100mg/L、BOD5 493mg/L、SS 373mgL、NH3-N

41.1mg/L、动植物油 61.6mg/L、总氮 43.1 mg/L、总磷 2.47 mg/L。

废水主要污染物产生及排放情况见表 4-2。



29

表 4-2 本项目废水产排污情况一览表

污染

源
污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

核

算

方

法

产生量
m³/a

产生

浓度
mg/L

产生量
t/a 工艺

处理

率%

核

算

方

法

出厂水

质 mg/L
出厂量
t/a

生产

废水/
浓水/
反冲

洗废

水

COD

类

比

法

979.04

1110 1.087 隔油池+
调节池+
混凝反应

池+平流

式沉淀池

+清水池

+标准排

放口

52

类

比

法

533 0.5218

BOD5 493 0.4827 53 232 0.2269

SS 373 0.3648 65 130 0.1277

NH3-N 41.1 0.0402 / 41.1 0.0402

动植物油 61.6 0.0603 75 15.4 0.0151

总氮 43.1 0.0422 / 43.1 0.0422
总磷 2.47 0.00242 / 2.47 0.00242

综上，本项目生产废水与浓水/反冲洗废水一起依托厂区已建废水处理设施处理后，

生活污水经化粪池预处理后，分别汇入晋江市食品产业园污水处理厂处理，再由片区市政

污水管网最终纳入晋江市南港污水处理厂进行深度处理（晋江市圳源污水处理有限公司食

品产业园污水处理厂关于项目生产废水及生活污水接收证明，见附件 8），不直接排入地

表水环境。本项目产生的废水经处理后能够满足晋江市食品产业园污水处理厂进水水质要

求。

4.1.2水环境影响分析及防治措施

（1）水环境影响分析

根据污染源分析，本项目生产废水依托厂区已建废水处理设施处理后，生活污水经化

粪池预处理后，分别汇入晋江市食品产业园污水处理厂处理。本项目经预处理后的生活污

水及生产废水，能够满足晋江市食品产业园污水处理厂进水水质要求。查阅福建省污染源

信息综合发布平台 2024年 08月 07日监测数据福建省污染源信息综合发布平台（网址：

https://wryfb.fjemc.org.cn./）可知，晋江市圳源污水处理有限公司(食品产业园污水处理厂)

主要污染物的出水水质：COD为 48.425mg/L、氨氮为 0.105mg/L、总磷为 2.015mg/L、总

氮 3.623mg/L、pH值 7.061，未超出晋江市南港污水处理厂设计进水水质要求。因此，本

项目生产废水可以实现稳定达标排放，不会对周边地表水环境造成影响。

根据资料调查及现场踏勘情况，本项目地处晋江市食品产业园污水处理厂和晋江市南

港污水处理厂服务范围内，片区内已铺设有市政污水管网，排放水质能够满足晋江市食品

产业园污水处理厂进水水质要求，最终纳入晋江市南港污水处理厂进行深度处理。本项目

生活污水与生产废水均为间接排放，不会对周边水体、土壤和地下水造成影响，对区域水

环境质量产生的影响很小。



30

（2）废水处理措施工艺说明

本项目生产废水依托晋江三杉食品有限公司已建废水处理设施处理，晋江三杉食品有

限公司作为出租方，本身不进行生产活动，仅建设出租厂房配套废水处理设施供租方使用

（附件 11：晋江三杉食品有限公司环保手续），因此产生的生产废水总量指标均由租房

各自进行排污权交易。

项目应做好雨污分流、污水入管及排放管道明沟明管、全程可视等相关工作；生产废

水与浓水/反冲洗废水一起依托厂区已建废水处理设施处理后，生活污水经化粪池处理后，

两股废水分别进入晋江市食品产业园污水处理厂处理。生产废水处理工艺流程如下图 4-1

所示。

图 4-1 生产废水处理工艺流程图

①隔油沉淀池工作原理：隔油池属于废水处理中的物理处理方法，利用重力作用下自

然上浮法去除废水中的可浮油的部分。重力分离法是利用油和水的密度差及油和水的不相

溶性，在静止或流动状态下实现油珠、悬浮物与水分离。分散在水中的油珠在浮力作用下

缓慢上浮、分层，油珠上浮速度取决于油珠颗粒的大小，油与水的密度差，流动状态及流

体的黏度。

②调节池：主要用于调节水质、水量，同时起到预酸化作用。防止因水质水量的大幅

度波动造成整个污水处理系统处理能力下降，同时也提高后续处理系统的处理效率，设置

调节池，大大降低处理设备的容量和电耗。

③混凝反应池－平流式沉淀池：混凝沉淀池是废水处理中沉淀池的一种。混凝过程是

工业用水和生活污水处理中最基本也是极为重要的处理过程，通过向水中投加一些药剂

（通常称为混凝剂及助凝剂），使水中难以沉淀的颗粒能互相聚合而形成胶体，然后与水



31

体中的杂质结合形成更大的絮凝体。絮凝体具有强大吸附力，不仅能吸附悬浮物，还能吸

附部分细菌和溶解性物质。絮凝体通过吸附，体积增大而下沉。

④污泥系统

为了方便污泥外运，采用压滤机进一步对污泥进行脱水，脱水后的泥饼外运处置。

⑤三级化粪池工作原理：化粪池由相连的三个池子组成，中间由过粪管连通，主要是

利用厌氧发酵、中层过粪和寄生虫卵比重大于一般混合液比重而易于沉淀的原理，粪便在

池内经过 30天以上的发酵分解，中层粪液依次由 1池流至 3池，以达到沉淀或杀灭粪便

中寄生虫卵和肠道致病菌的目的，第 3池粪液成为优质化肥。新鲜粪便由进粪口进入第一

池，池内粪便开始发酵分解、因比重不同粪液可自然分为三层，上层为糊状粪皮，下层为

块状或颗状粪渣，中层为比较澄清的粪液。在上层粪皮和下层粪渣中含细菌和寄生虫卵最

多，中层含虫卵最少，初步发酵的中层粪液经过粪管溢流至第二池，而将大部分未经充分

发酵的粪皮和粪渣阻留在第一池内继续发酵。流入第二池的粪液进一步发酵分解，虫卵继

续下沉，病原体逐渐死亡，粪液得到进一步无害化，产生的粪皮和粪厚度比第一池显著减

少。流入第三池的粪液一般已经腐熟，其中病菌和寄生虫卵已基本杀灭。第三池功能主要

起储存已基本无害化的粪液作用。

（3）废水处理工艺可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业—调味品、发酵制品制造

工业》（HJ 1030.2—2019）“附录表 6 调味品、发酵制品制造工业排污单位废水污染

防治可行技术参考表”中综合废水间接排放采用“1）预处理：粗（细）格栅；调节；

酸化；沉淀；气浮。2）生化处理：厌氧处理（UASB、IC 反应器等）+好氧处理”可

行技术。

本项目生产废水/浓水/反冲洗废水依托厂区已建废水处理设施再经晋江市食品产

业园污水处理厂处理后纳入市政污水管网，因此本项目产生的废水经厂区废水处理工艺

+晋江市食品产业园废水处理工艺，即“隔油池+调节池+混凝反应池+平流式沉淀池+清水

池+标准排放口”与“粗格栅+细格栅+调节池+水解酸化池+AO 生化池+二沉池+巴士计

量槽”工艺治理，属于《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业—调味品、

发酵制品制造工业》（HJ 1030.2—2019）附录表 6 调味品、发酵制品制造工业排污单

位废水污染防治可行技术。

（4）依托厂区废水处理设施可行性分析

本项目所在厂区系租赁晋江三杉食品有限公司位于福建省泉州市晋江市永和镇英墩

https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/jcffbz/201912/W020200103326295794926.pdf
https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/jcffbz/201912/W020200103326295794926.pdf
https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/jcffbz/201912/W020200103326295794926.pdf
https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/jcffbz/201912/W020200103326295794926.pdf


32

村的已建厂房，项目产生的生活污水依托已建三级化粪池预处理，生产废水/浓水/反冲洗

废水依托厂区已建废水处理设施处理后，分别汇入晋江市食品产业园污水处理厂处理，再

由片区市政污水管网最终纳入晋江市南港污水处理厂进行深度处理。

根据现场踏勘以及建设单位提供资料，项目所在厂区目前均为空置厂房，尚未有企业

入驻，晋江三杉食品有限公司建设的废水处理设施设计规模为 200m3/d，尚有 200m3/d的

处理能力，因此本项目生产废水与浓水/反冲洗废水量 3.4963t/d（979.04t/a）依托厂区已建

废水处理设施是可行的。

（5）纯水制备原理

纯水制备工艺采用的主要是反渗透膜技术。它的工作原理是对水施加一定的压力，使

水分子和离子态的矿物质元素通过反渗透膜，而溶解在水中的绝大部分无机盐（包括重金

属）、有机物以及细菌、病毒等无法透过反渗透膜，从而使渗透过的纯净水和无法渗透过

的浓缩水严格地分开；反渗透膜上的孔径只有 0.0001微米，而病毒的直径一般有 0.02-0.4

微米，普通细菌的直径有 0.4-1微米。

4.1.3污水处理厂纳污可行性分析

4.1.3.1晋江市食品产业园污水处理厂纳管可行性

（1）晋江市食品产业园污水处理厂概况

晋江市食品产业园污水处理厂位于晋江市罗山街道樟井社区，主要服务接纳晋江市食

品产业园生产废水，总用地面积 33333.5m2，晋江市食品产业园污水处理厂设计污水总处

理规模 2.5万 m³/d，分期实施，其中一期为 1.25万 m3/d，二期为 1.25万 m3/d。采用“AMAO

（即多段多级脱氮除磷 AO工艺）”，具体工艺流程如下图 4-2。

图 4-2 晋江市食品产业园污水处理厂污水处理工艺流程图

晋江市食品产业园污水处理厂目前一期工程已建设完成，已经于 2018年 01月投入试

运行，其尾水通过截污管道进入晋江市南港污水处理厂深度处理。

晋江市食品产业园污水处理厂设计进出水质见表 4-3。



33

表 4-3 晋江市食品产业园污水处理厂设计进出水质一览表 单位：mg/L
污染物名称 COD BOD5 SS 氨氮 动植物油

设计进水水质 ≤2500 ≤1200 ≤700 ≤60 ≤50

设计出水水质 ≤350 ≤144 ≤25 ≤14.25 /

②污水管网接纳的可行性分析

A.管网衔接分析

项目位于晋江经济开发区（食品园），其用地在晋江市食品产业园污水处理厂的服务

范围内。项目污水管道已与食品园污水管网对接，废水通过食品园污水管网纳入晋江市食

品产业园污水处理厂处理。

B.水质分析

本项目生产废水/浓水/反冲洗废水依托厂区已建废水处理设施处理后，生活污水经化

粪池预处理后，废水中主要污染物能够满足晋江市食品产业园污水处理厂进水水质要求，

不会对该污水处理厂日常运行造成水质冲击负荷。

C.水量分析

晋江市食品产业园污水处理厂用于处理食品园的工业废水和生活污水，目前日处理规

模为 1.25万吨。本项目废水总量为 4.3966t/d，占该污水厂处理量不到 1‰，不会对其日常

运行造成水量冲击负荷。

综上，本项目废水纳入晋江市食品产业园污水处理厂处理具有可行性。

4.1.3.2晋江市南港污水处理厂纳管可行性

（1）晋江市南港污水处理厂概况

根据《晋江市南港污水处理厂一期工程（城东片区第二污水厂）项目环境影响报告书》

及其验收报告，晋江市南港污水处理厂位于晋江陈埭镇江头村，规划服务范围主要收集晋

江市主城区（罗山街道、新塘街道、西滨镇）、主城区外围（陈埭镇乌边港以南区域）生

活污水，以及华祥纸业、福建欧妮雅环保壁纸有限公司等企业工业废水，设计规模为 20

万 t/d，一期设计规模为 4万 t/d。项目污水处理工艺采用 “A2/O生物处理工艺+纤维转盘

滤池深度处理工艺”，尾水经紫外消毒后排至南港沟，最终排入泉州湾。晋江市南港污水

处理厂设计进水水质要求详见表 4-4。

表 4-4 晋江市南港污水处理厂设计进水水质要求 单位：mg/L